
A. ETAPIZACE



ETAPIZACE | STÁVAJÍCÍ STAV | 1:2500

STÁVAJÍCÍ STAV

1	 Fakulta	designu	a	umění
 Ladislava Sutnara
2	 Regionální	technologický	institut
3	 Regionální	inovační	centrum
	 elektrotechniky
4	 Fakulta	elektrotechnická
5	 Fakulta	strojní
6	 Fakulta	ekonomická
7	 Ústav	pro	jazykovou	přípravu
8	 Centrum	informatizace
	 a	výpočetní	techniky
9	 Univerzitní	knihovna
10	 Katedra	tělesné	výchovy	a	sportu
11	 Tělocvična
12 Menza
13 Rektorát
14	 Fakulta	aplikovaných	věd
	 Výzkumné	centrum	NTIS
15	 Točna	tramvaje
16	 Volnočasové	aktivity

1

2

3

15

5
6 7

8

16

9

1011
1213

4

14



1923

ETAPIZACE | FINÁLNÍ STAV | 1:2500

1	 Fakulta	designu	a	umění
 Ladislava Sutnara
2	 Regionální	technologický	institut
3	 Regionální	inovační	centrum
	 elektrotechniky
4	 Fakulta	elektrotechnická
5	 Fakulta	strojní
6	 Fakulta	ekonomická
7	 Ústav	pro	jazykovou	přípravu
8	 Centrum	informatizace
	 a	výpočetní	techniky
9	 Univerzitní	knihovna
10	 Katedra	tělesné	výchovy	a	sportu
11	 Tělocvična
12 Menza
13 Rektorát
14	 Fakulta	aplikovaných	věd
	 Výzkumné	centrum	NTIS
15	 Točna	tramvaje
16	 Volnočasové	aktivity

17	 Centrální	zelená	plocha
18	 Odpočinková,	studijní,		 	
	 volnočasová	a	sportovní	zóna
19	 Multioborové	výzkumné	centrum
20	 Parkovací	dům
21	 Zelená	plocha
22	 Přístavba	Fakulty	elektrot.
23	 Přístavba	Multio.	v.	c.

1

2

3

15

5 6
7

8

16
1722

20

21

18

9

10
11

1213

4

14



ETAPA | SPORTOVIŠTĚ A LES | 1:2500

1	 Fakulta	designu	a	umění
 Ladislava Sutnara
2	 Regionální	technologický	institut
3	 Regionální	inovační	centrum
	 elektrotechniky
4	 Fakulta	elektrotechnická
5	 Fakulta	strojní
6	 Fakulta	ekonomická
7	 Ústav	pro	jazykovou	přípravu
8	 Centrum	informatizace
	 a	výpočetní	techniky
9	 Univerzitní	knihovna
10	 Katedra	tělesné	výchovy	a	sportu
11	 Tělocvična
12 Menza
13 Rektorát
14	 Fakulta	aplikovaných	věd
	 Výzkumné	centrum	NTIS
15	 Točna	tramvaje
16	 Volnočasové	aktivity

17	 Centrální	zelená	plocha
18	 Odpočinková,	studijní,		 	
	 volnočasová	a	sportovní	zóna
19	 Multioborové	výzkumné	centrum
20	 Parkovací	dům
21	 Zelená	plocha
22	 Přístavba	Fakulty	elektrot.
23	 Přístavba	Multio.	v.	c.

1923

1722

20

21

18

1

2

3

15

5 6
7

8

16

9

10
11

1213

4

14



ETAPIZACE | AXONOMETRIE STÁVAJÍCÍHO STAVU | 1:2 500 

STÁVAJÍCÍ STAV

1	 Fakulta	designu	a	umění
 Ladislava Sutnara
2	 Regionální	technologický	institut
3	 Regionální	inovační	centrum
	 elektrotechniky
4	 Fakulta	elektrotechnická
5	 Fakulta	strojní
6	 Fakulta	ekonomická
7	 Ústav	pro	jazykovou	přípravu
8	 Centrum	informatizace
	 a	výpočetní	techniky
9	 Univerzitní	knihovna
10	 Katedra	tělesné	výchovy	a	sportu
11	 Tělocvična
12 Menza
13 Rektorát
14	 Fakulta	aplikovaných	věd
	 Výzkumné	centrum	NTIS
15	 Točna	tramvaje
16	 Volnočasové	aktivity

1
2

3

5

6 7

8

9

10

16

11

12

13

4

14



ETAPIZACE | AXONOMETRIE FINÁLNÍHO STAVU | 1:2 500 

1
2

3

15

5

6 7

8

9

10

11

12

13

4

14

D

b3

STÁVAJÍCÍ STAV

1	 Fakulta	designu	a	umění
 Ladislava Sutnara
2	 Regionální	technologický	institut
3	 Regionální	inovační	centrum
	 elektrotechniky
4	 Fakulta	elektrotechnická
5	 Fakulta	strojní
6	 Fakulta	ekonomická
7	 Ústav	pro	jazykovou	přípravu
8	 Centrum	informatizace
	 a	výpočetní	techniky
9	 Univerzitní	knihovna
10	 Katedra	tělesné	výchovy	a	sportu
11	 Tělocvična
12 Menza
13 Rektorát
14	 Fakulta	aplikovaných	věd
	 Výzkumné	centrum	NTIS
15	 Točna	tramvaje
16	 Volnočasové	aktivity

17	 Centrální	zelená	plocha
18	 Odpočinková,	studijní,		 	
	 volnočasová	a	sportovní	zóna
19	 Multioborové	výzkumné	centrum
20	 Parkovací	dům
21	 Zelená	plocha
22	 Přístavba	Fakulty	elektrot.
23	 Přístavba	Multio.	v.	c.

16

17

18

19

20

21

22
23



ETAPIZACE | AXONOMETRIE SPORTOVIŠTĚ A LES | 1:2 500 

5
D

b3

1
2

3

15

6 7

8

9

10

11

12

13

4

14

16

17

18

19

20

21

22
23

1	 Fakulta	designu	a	umění
 Ladislava Sutnara
2	 Regionální	technologický	institut
3	 Regionální	inovační	centrum
	 elektrotechniky
4	 Fakulta	elektrotechnická
5	 Fakulta	strojní
6	 Fakulta	ekonomická
7	 Ústav	pro	jazykovou	přípravu
8	 Centrum	informatizace
	 a	výpočetní	techniky
9	 Univerzitní	knihovna
10	 Katedra	tělesné	výchovy	a	sportu
11	 Tělocvična
12 Menza
13 Rektorát
14	 Fakulta	aplikovaných	věd
	 Výzkumné	centrum	NTIS
15	 Točna	tramvaje
16	 Volnočasové	aktivity

17	 Centrální	zelená	plocha
18	 Odpočinková,	studijní,		 	
	 volnočasová	a	sportovní	zóna
19	 Multioborové	výzkumné	centrum
20	 Parkovací	dům
21	 Zelená	plocha
22	 Přístavba	Fakulty	elektrot.
23	 Přístavba	Multio.	v.	c.



B. MODROZELENÝ MANUÁL



a. principy modrozelené architektury

POVRCHY
ZMENŠOVÁNÍ ZPEVNĚNÝCH PLOCH

KOŘENOVÉ ČISTÍRNY VOD
VODNÍ PRVKY PRO VYROVNÁNÍ HLADINY VODY A ČIŠTĚNÍ

NÁRAZOVÁ DEŠŤOVÁ VODA
VSAKOVACÍ PRVKY



PROPUSTNOST POVRCHOVÝCH MATERIÁLŮ

1   travní betonová dlažba 3   porézní dlažba2   štěrk

Porézní a propustná dlažba má několik výhod: dešťová voda může být absorbována do 
země, doplňuje podzemní vodu a tím nezatěžuje kanalizační systém. Jako dlažební 
materiál mohou být použity betonové tvárnice s otvory, porézní dlažba, štěpky nebo štěrk. 
Srážky mohou proniknout do země bez znatelných obtíží. Tento typ dlažebního materiálu 
lze použít pro chodníky, hřiště atd.



ZMENŠOVÁNÍ ZPEVNĚNÝCH PLOCH

Zmenšování zpevněných ploch především v zahradách 
domů ve městech má mnoho výhod: dešťová voda je 
absorbována do země a doplňuje podzemní vodu. 
Dlážděné povrchy jsou v létě teplejší než zelené 
plochy, odstranění dlažby vytváří více prostoru 
pro výsadbu a rostliny udržují oblast chladnější v 
horkých letních dnech. Odstranění dlažby nabízí 
zvířatům, rostlinám a půdě více prostoru. Půda 
chrání trvalky před vysycháním a nabízejí potravu pro 
hmyz. Nezazeleněné povrchy rychle vysychají a mají 
malou chladící kapacitu. Schopnost absorbovat vodu 
také klesá, pokud je půda suchá. Vegetace zlepšuje 
schopnost infiltrace povrchu. Vyšší vegetace jako jsou 
křoví zvyšuje absorpční kapacitu země třikrát, protože 
větší přítomnost kořenů v půdě činí půdu poréznější.



HORIZONTÁLNÍ KOŘENOVÁ ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD

dešťová voda, voda z vozovky
sběr znečištěné vody
vegetace
filtrační materiál (kačírek, štěrk)
odtok přečištěné vody
přečištěná voda

1
2
3
4
5
6

Kořenové (vegetační) čistírny odpadních vod fungují 
na stejných principech jako přirozené mokřady, kde 
probíhají samočistící procesy. Základním principem 
kořenové čistírny je průtok předčištěné odpadní 
vody kořenovým filtrem. Kořenový filtr je naplněn 
jemnými kamínky, na jejichž povrchu sídlí bakterie, 
které zajišťují čistící proces. Rostliny vysázené na 
kořenovém filtru mají doplňkovou funkci – částečně 
odsávají živiny, dodávají kyslík, na jejich kořenech 
sídlí bakterie a v zimě působí jako tepelná izolace. 
V kořenové čističce probíhá celá řada přirozených 
procesů, které lze rozdělit na aerobní v nezatopené 
části filtrů, anaerobní v zatopené části kořenového 
pole a anoxické.

1 2 3 4 5 6



VODNÍ PLOCHY PRO VYROVNÁVÁNÍ HLADINY VODY A ČIŠTĚNÍ

Systémy pro čištění extrémně znečištěné vody by měly být u země 
utěsněný proti pronikání do podzemní vody. Tyto systémy se často 
používají k předčištění dešťové vody odtékající z frekventovaných 
silnic a parkovišť. Systém má zemní filtr, přepad, který může být 
připojený do kanalizačního systému.
V místech, kde dochází k mírnému znečištění dešťové vody, je možné 
realizovat rybníky s čištěním pomocí vegetace. Rybník by měl být 
ideálně hluboký 1,5 m. Tato hloubka snižuje přehřívání vody v létě, 
která může způsobit problémy s kvalitou vody.



NÁRAZOVÁ DEŠŤOVÁ VODA

Při navrhování průlehů pro nárazové deště je třeba věnovat pozornost estetickému 
vzhledu a použitelnosti v suchých obdobích. Tato zařízení lze využít například 
jako prvek na hřišti. Stávající městské vodní prostory je třeba transformovat tak, 
aby mohly vyschnout. Tímto způsobem lze zabránit problémům s kvalitou vody.



NÁRAZOVÁ DEŠŤOVÁ VODA



VSAKOVACÍ RÝHA S PLOŠNÝM PŘÍTOKEM | VSAKOVACÍ PRVKY

ohumusování, osetí
retenční / vsakovací rýha
komunikace / zpevněná plocha
plošný přítok přes vegetační pás
geotextilie
předčištění (jemnozrný štěrk + geotextilie)
nepropustná hornina
propustná hornina
max. hladina podzemní vody

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Vsakovací rýha je hloubené liniové vsakovací 
zařízení vyplněné propustným štěrkovým 
materiálem zrnitosti 16/32 mm s retencí 
a vsakováním do propustnějších půdních a 
horninových vrstev podloží.
Přívod vody je zajištěn po povrchu nebo 
pod povrchem. Povrchový přívod vody se 
doporučuje přes zatravněný pás, což zlepšuje 

předčištění srážkové vody vtékající do 
vsakovacího zařízení.
Při vsakování v rýze s podpovrchovým přívodem 
musí být na vtoku umístěna kalová jímka 
a revizní šachta, popřípadě proplachovací 
šachta na opačném konci drenáže.

4

3

6
1

7

2

5
8

9

≥ 1,0 m



VSAKOVACÍ NÁDRŽ | VSAKOVACÍ PRVKY

zatravněná humusová vrstva
vsakovací nádrže
propustné půdní a horninové prostředí
soustředěný podpovrchový přítok,
event. od předřazeného předčištění
plošný povrchový přítok
kamenný zához, ev. dlažba
max. retenční hladina
bezpečnostní přeliv
(příp. v kombinaci s reg. odtokem)
písčito-hlinitá zemina
ohumusování, osetí
max. hladina podzemní vody
odtok

1

2
3

4
5
6
7

8
9
10
11

Vsakovací nádrž je objekt s výraznou retenční 
funkcí se vsakováním přes zatravněnou 
humusovou vrstvu. O vsakovací nádrž se 
jedná, pokud poměr mezi redukovanou 
plochou a plochou pro vsakování Ared/Avsak > 
15. Je doporučeno, aby hydraulická vodivost 
podloží byla K > 1.10-5 m/s. V opačném případě 
je vsakovací výkon nádrže nízký a doba 
zatopení nádrže příliš dlouhá.
Hloubky nadržení ve vsakovacích nádržích se 
pohybují v rozmezí 0,3 m až 2,0 m. Sklon svahů 
nádrže by neměl být větší než 1:4 s ohledem 
na bezpečnost pohybu osob a živočichů. 
Větší sklonitost svahů se navrhuje pouze 
výjimečně, a především v intravilánu by měla 
být doprovázena bezpečnostními opatřeními 

(např. oplocení nádrže). Vzhledem ke stabilitě 
zatravněné humusové vrstvy nesmí být sklon 
svahů nádrže větší než 1:2.
Vysoké hydraulické zatížení vsakovací plochy 
Avsak zvyšuje riziko kolmatace a snížení jeho 
vsakovací schopnosti po dobu životnosti. Proto 
se při návrhu doporučuje zvýšit součinitel 
bezpečnosti vsaku podle ČSN 75 9010 (až na 
hodnotu f = 5). V případě bodového zaústění 
přívodu srážkové vody do vsakovací nádrže je 
vhodné individuálně zvážit nutnost předčištění 
pro zamezení kolmatace (kalová jímka, přívod 
přes zatravněné příkopy apod.) a místního 
opevnění vsakovací nádrže v místě zaústění 
přívodu.

4

3
6

5

2

10

≥ 1,0 m

9

8

11

2

1:4 (max 1:2)



VSAKOVACÍ PRŮLEH-RÝHA S REGULOVANÝM ODTOKEM | VSAKOVACÍ PRVKY

zatravněná humusová vrstva
vsakovací nádrže
retenční / vsakovací rýha
písčito-hlinitá zemina
geotextílie
drenážní odtokové potrubí
průleh
ohumusování, osetí
plošný povrchový přítok
max. retenční hladina
bezpečnostní přeliv průlehu s filtrem
bezpečnostní přeliv rýhy
šachta
regulátor odtoku
nedostatečně propustné půdní
a horninové prostředí
max. hladina podzemní vody
odtok

1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

15
16

V případě nedostatečné vsakovací schopnosti 
půdního a horninového prostředí (orientačně 
K < 1.10-6 m/s) a vsakovacího zařízení, 
prokázané geologickým průzkumem, je 
nutné kombinovat vsakování s regulovaným 
odtokem do povrchových vod nebo jednotné 
kanalizace. 
Provozně nejvhodnějším řešením je 
použití vsakovacích zařízení s regulovaným 
odtokem, která mají filtraci vody přes 
zatravněnou humusovou vrstvu, odvodnění je 

provedeno drenážním potrubím zakončeným 
regulátorem odtoku.
Zařízení má samostatné bezpečnostní přelivy. 
Bezpečnostní přeliv průlehu musí být chráněn 
před vniknutím nečistot do potrubí s ohledem 
na připojený regulátor průtoku. Úroveň 
bezpečnostního přelivu rýhy by neměla 
přesáhnout úroveň horní strany stavební 
konstrukce rýhy.

8

7

1
13
3
2
4
5

15

6
9

10
12

11

13

16

14

≥ 1,0 m

1:3 (max 1:2)



VSAKOVACÍ NÁDRŽ S PODPOVRCHOVÝM PŘÍVODEM | VSAKOVACÍ PRVKY

předčištění 
vtoková mížka, síta, filtr, kalová jímka
podpovrchový přívod vody
vstupní šachta
přívodní drenážní potrubí
retenční / vsakovací rýha
(štěrk / prefabrikované bloky)
geotextilie
odvzdušnění
nedostatečně propustné půdní
a horninové prostředí
propustné půdní a horninové prostředí
max. hladina podzemní vody

1

2
3
4
5

6
7
8
9

10

Podzemní vsakovací prostory vyplněné 
štěrkem nebo prefabrikovanými bloky jsou 
zpravidla plošnými objekty.
Přívod vody do tělesa je zajištěn přes vstupní 
šachtu nebo vstupní otvor.
Před objekt podzemního vsakovacího zařízení 

se doporučuje předřadit prvek pro předčištění 
srážkových vod. např. kalovou jímku s 
nepropustným dnem a stěnami, filtrační 
šachtu či jiný objekt dle povahy znečištěných 
srážkových vod.

1
2

3

10

8

7

6

5

4

9≥ 1,0 m



b. zeleň

PARK
KVĚTNATÁ LOUKA

VODNÍ PLOCHY



Kontryhel měkký 
(Alchemilla mollis)

Levandule lékařská 
(Lavandula angustifolia)

Vrbina obecná 
(Lysimachia vulgaris)

PARK

BYLINY TRAVINY

KEŘE

Bér zelený 
(Setaria glauca)

Kostrava ametystová 
(Festuca amethystina)

Ostřice latnatá 
(Carex paniculata)

Muchovník oválný 
(Amelanchier ovalis)

Šeřík obecný
(Syringa vulgaris)

Vřesovec pleťový 
(Erica carnea)

Hroznovec hroznatý
(Exochorda racemosa)

Zlatice prostřední 
(Forsythia × intermedia)

Kalina obecná 
(Viburnum opulus)



STROMY

STROMY

Bříza bělokorá 
(Betula pendula)

Dub letní 
(Quercus robur)

Habr obecný 
(Carpinus betulus)

Javor babyka 
(Acer campestre)

Jírovec maďal 
(Aesculus hippocastanum)

Líska obecná  
(Corylus avellana)

Mišpule obecná 
(Mespilus germanica)

Platan javorolistý 
(Platanus × acerifolia)

Jinan dvoulaločný 
(Ginkgo biloba)

PARK



Heřmánek pravý 
(Matricaria chamomilla)

Chrpa luční 
(Centaurea jacea)

Chrpa polní 
(Centaurea cyanus)

KVĚTNATÁ LOUKA

BYLINY A TRVALKY

BYLINY A TRVALKY

Kmín kořenný 
(Carum carvi)

Kohoutek luční 
(Lychnis flos-cuculi)

Kopretina bílá 
(Chrysanthemum leucanthemum)

Mák vlčí 
(Papaver rhoeas)

Řebříček obecný 
(Achillea Millefolium)

Jetel luční
(Trifolium pratense)

Šalvěj luční 
(Salvia pratensis)

Štírovník růžkatý 
(Lotus corniculatus)

Zvonek řepkovitý 
(Campanula rapunculoides)



KVĚTNATÁ LOUKA

TRAVINY

TRAVINY

Bojínek luční 
(Phleum pratense)

Chundelka metlice 
(Apera spica-venti)

Jílek vytrvalý 
(Lolium perenne)

Jitrocel kopinatý 
(Plantago lanceolata)

Lipnice luční 
(Poa pratensis)

Metlice trsnatá 
(Deschampsia cespitosa)

Ovsík vyvíšený 
(Arrhenatherum elatius)

Psárka luční 
(Alopecurus pratensis)

Pšeníčko rozkladité 
(Milium effusum)

Pýrovník psí 
(Elymus caninus)

Srha laločnatá 
(Dactylis glomerata)

Trojzubec 
(Danthonia)



VODNÍ PLOCHY

Dub letní 
(Quercus robur)

Jasan ztepilý 
(Fraxinus excelsior)

Olše šedá 
(Alnus incana)

STROMY

Střechma obecná 
(Populus alba)

Topol bílý 
(Populus alba)

Vrba bílá 
(Salix alba)



C. REFERENČNÍ ŘEŠENÍ



REFERENCE | Otevřená zahrada, Brno



REFERENCE | Sentara Martha Jefferson Hospital, Charlottesville, USA



REFERENCE | Daiichi Mutual Insurance Shin-Ohi Office Landscape, Kanagawa, Japonsko



REFERENCE | Harrington Grove Country Club, New South Wales, Austrálie REFERENCE | Delfand Water Authority, Delf, Nizozemsko



REFERENCE | Mont-Evrin Park, Paříž, Francie

REFERENCE | Tom Hanafan Rivers Edge Park, Nebraska, USA

REFERENCE | Scholars’ Green Park, Toronto, Kanada



REFERENCE | Garden of Cosmic Speculation, Dumfries, Scotland


